CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.984/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de maio de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.908/2022, de autoria do VEREADOR PAULO CÉSAR PEREIRA, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência reforço no conteúdo curricular da rede
de ensino municipal que aborda a temática História e Cultura Afro-Brasileira,
conforme a Lei Federal n. 10.639, de 09 de janeiro de 2003.

A Educação é o caminho mais fácil de vencer as diferenças, e quando

tratamos de diferenças éticas e raciais, educar desde o ensino infantil vai construir
indivíduos que vivenciarão a igualdade racial.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-08-19T11:00:22-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-08-19T11:44:20-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro